
Comune di Bondone
Provincia di Trento

Verbale di deliberazione n. 22 di data: 30.11.2023

del consiglio comunale

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

L’anno duemilaventitré, il giorno trenta del mese di novembre ad ore 20.00 a seguito di
regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

CIMAROLLI CHIARA, sindaco
LORENZI PATRICK

CIMAROLLI ROSANNA
CIGALOTTI MAURIZIO

ZANINELLI ALEX
ZANINELLI FRANCESCA

TOLETTINI ALESSIA
FOTI ERICA

VALERIO GIACOMO
CIMAROLLI MIRKO

CIMAROLLI REDENTO
COLOMBO GAIA

Assenti: -

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Chiara Cimarolli nella sua qua-
lità di sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argo-
mento indicato.

22 - 01/12/2023 - Delibera di consiglio



Delibera n. 22 del 30.11.2023

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2023-2025 presentate dai responsabili dei vari ser -
vizi dell'Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione comunale;

CONSTATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi,
come segue:

Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025
Totale maggiori entrate 242.870,00 0,00 0,00
Totale minori spese 182.250,00 0,00 0,00
TOTALE  ATTIVITÀ  MAGGIORI
ENTRATE PIÙ MINORI SPESE

425.120,00 0,00 0,00

Totale minori entrate 39.270,00 0,00 0,00
Totale maggiori spese 385.850,00 0,00 0,00
TOTALE PASSIVITÀ MINORI EN-
TRATE PIÙ MAGGIORI SPESE

425.120,00 0,00 0,00

VISTA la proposta di sistemazione del bilancio di previsione 2023-2025;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:

- esercizio 2023 di € 242.870,00 sono:
 Imposta immobiliare semplice (IMIS) da attivita' di verifica; Contributo della Provincia in mate-

ria di finanza locale, f.do perequativo (f.do di solidarieta');Contributo straordinario ai comuni per
garantire la continuità dei servizi per le utenze di energia elettrica e gas;Tariffa incentivante con -
to energia impianto fotovoltaico – idroland; Proventi derivanti dalla vendita di legna e legname
(uso civico) servizio rilevante ai fini IVA; Proventi per utilizzo sale comunali per uso non istitu -
zionale; Diritti per il rilascio di permessi di raccolta funghi;Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone unico); Recupero spese di riscaldamento, ac-
qua potabile, illuminazione, pulizia ecc. nei confronti dei locatari di immobili comunali; Interes-
si attivi sulle giacenze di cassa; Rimborsi vari non presenti nella presente categoria; IVA a credi-
to su attivita' comunali; Contributo in conto capitale PAT f.do investimenti ex art. 11 LP 36/93 e
sm - Budget 2023; Contributo della Provincia per azione 33D; Contributo PAT- PSR- Percorso
espositivo a tema. Castello San Giovanni-Edificio Torre Gina; Rimborso spese per servizi conto
terzi (stato, regione, provincia e comuni).

- esercizio 2024 di € 0,00 sono:

•    ---

- esercizio 2025 di €  0,00 sono:
 ---

CONSTATATO in particolare che le minori entrate:
- esercizio 2023 di € 39.270,00 sono:

 Proventi da parchimetri; Proventi da concessione area in loc. Porto Camarelle; Fondo per gli
investimenti; Canoni aggiuntivi per la parte ordinaria.

- esercizio 2024 di €  0,00 sono:
 ---

Responsabile del procedimento: Gessica Stagnoli



- esercizio 2025 di €  0,00 sono:
 ---

CONSTATATO infine che le maggiori e minori spese sono state determinate sia con riferimento alle mag-
giori e minori entrate di cui sopra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve come da documen -
tazione in atti, nonché l’adeguamento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati in relazione alle attuali
esigenze finanziarie determinate per ognuna di esse, così suddivise:
Esercizio 2023:
- maggiori spese:

• Stipendio corrisposto al personale a tempo indeterminato relativo ai servizi generali; Arretrati per
anni precedenti e foreg (quota B) corrisposti al personale a tempo indeterminato relativo ai servizi
generali; Stipendio corrisposto al personale a tempo indeterminato addetto all'ufficio tecnico; Retri -
buzione al personale di ruolo addetto alla viabilità; Contributi obbligatori per il personale a tempo
indeterminato relativo ai servizi generali; Contributi previdenza complementare personale a tempo
indeterminato relativo ai servizi generali;Contributi obbligatori per il personale a tempo indetermi-
nato addetto all'ufficio tecnico; Contributi previdenza complementare per il personale a tempo inde-
terminato addetto all'ufficio tecnico; Contributi obbligatori per il personale a tempo indeterminato
addetto alla viabilità; Contributi previdenza complementare per il personale a tempo indeterminato
addetto alla viabilità; Irap su retribuzioni dipendenti a tempo indeterminato relativo ai servizi gene-
rali; Irap su retribuzioni dipendenti a tempo indeterminato relativi ai servizi tecnici; Irap su retribu -
zioni dipendenti a tempo indeterminato relativi al servizio viabilità; Gettoni di presenza ai Consi -
glieri  comunali;  Indennità di missione e trasferta per il  personale a tempo indeterminato addetto
all'ufficio tecnico; Spese di telefonia fissa; Spese di telefonia fissa vv.ff.; Spese di energia elettrica
per il funzionamento degli acquedotti comunali; Spese per energia elettrica per impianti fognari;
Quota di partecipazione alla convenzione per gestione associata con i  Comuni di Storo e Castel
Condino; Quota partecipazione costi per asilo nido di Darzo; Acquisto di arredi per gli edifici comu -
nali;  Manutenzione straordinaria edifici comunali;  Valorizzazione della sponda trentina del Lago
d'Idro - opere di completamento edificio polifunzionale ed aree pertinenziali; Manutenzione straor-
dinaria immobili e impianti relativi alla viabilità; Ristrutturazione e ampliamento della Caserma dei
VVF p.ed. 381 C.C. Bondone; Sistemazione e completamento centri sportivi in Baitoni ed in Bon-
done; Lavori di recupero del castel San Giovanni; Percorso espositivo a tema. Castello San Gio-
vanni-Edificio Torre Gina; Percorso espositivo a tema. Castello San Giovanni-Edificio Torre Gina;
Acquisto di contatori per la rete idrica comunale;Servizi per conto di terzi (stato, regione, provincia
e comuni); 

 minori spese:
• Stipendio corrisposto al personale a tempo indeterminato del servizio finanziario; Foreg ed indenni-

tà per il personale a tempo indeterminato del servizio finanziario;Contributi obbligatori su FOREG
ed indennità (area direttiva e per mansioni rilevanti) del personale relativo ai servizi generali; Con-
tributi obbligatori per il personale a tempo indeterminato del servizio finanziario; Contributi previ -
denza complementare per il personale a tempo indeterminato del servizio finanziario; Contributi ob -
bligatori su foreg ed indennità per rischi per il personale a tempo indeterminato addetto alla viabili -
tà; Irap su retribuzioni dipendenti a tempo indeterminato del servizio finanziario; Pubblicazioni per
PRG e varianti al PRG; Spese per gasolio da riscaldamento; Acquisto di materiale per la sanificazio -
ne; Acquisto beni di costo minimo per parchi e arredo urbano; Supporto alle politiche sociali delle
famiglie;Indennità di missione e di trasferta spettante al personale a tempo indeterminato del servi-
zio finanziario;Spese di energia elettrica; Spese di gas metano; Spese per energia elettrica per gli
impianti di illuminazione pubblica; Spese per contratto gestione calore con Esco Bim; Manutenzio-
ne ordinaria e riparazione attrezzatura relativa al cantiere comunale; Spese di servizi di pulizia; Ac-
quisto del servizio di sanificazione degli uffici e ambienti dell'ente; Servizio depurazione (servizio
PAT) servizio rilevante ai fini IVA;Contratto di servizio per gestione aree di sosta a pagamento; In-
dennita' di residenza al farmacista; Spese per sostegno ed iniziative a favore degli anziani; Canone
concessorio area verde Comune di Bagolino; Canone concessorio annuo per occupazione area de-
maniale x scivolo di alaggio per interventi VVF; TFR spettante al personale dipendente; Canone
servizio da Esco per mini centrale idroelettrica Bondone; Spese varie dirette e contribuzioni ad Enti,

Responsabile del procedimento: Gessica Stagnoli



Istituti ed Associazioni per finalità culturali;Spese varie dirette e contribuzione per attività ricreative
e sportive; Spese varie dirette e contribuzione per interventi nel settore dell'assistenza e beneficen-
za; Spese varie dirette e contribuzione per interventi in campo sociale; Assicurazioni RCT; Assicu-
razioni contro danni; Riqualificazione impianti termici di proprietà comunale; Manutenzione straor-
dinaria di acquedotti comunali e rete idrica; Studio e adeguamento strumenti urbanistici comunali; 

Esercizio 2024:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese:

• ---
Esercizio 2025:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese:

• ---

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche al D.U.P ed alla nota integrativa
così come risultanti dai prospetti dimostrativi aggiornati delle spese di investimento;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione die sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data
21 novembre 2023, il quale ha espresso parere favorevole in data 22 novembre 2023, pervenuto il 24 no-
vembre 2023 al prot. n. 3742;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b), dell'art.
49 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere al più
presto ai successivi adempimenti contabili;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria
e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto dall’articolo 185
del Codice degli Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 mag-
gio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto comunale;

AD UNANIMITÀ di voti, palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. Di adottare per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2023
- 2025, quali risultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori e minori entrate e le minori e

Responsabile del procedimento: Gessica Stagnoli



maggiori spese, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando,
dopo le predette variazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2023 - 2025;

2. Di dare atto che per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane assicura -
to l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto dall’art. 193 del
D.Lgs. 267/2000;

3. Di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2023 – 2025 e nella nota
integrativa, parte integrante del presente provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento
contenute nelle variazioni di bilancio;

4. Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione
alla parte finanziaria del DUP 2023 – 2025 ed alla nota integrativa;

5. Di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti modi -
fiche al Piano esecutivo di gestione 2023-2025 ed alla cassa per la competenza;

6. Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2023;

7. Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto   comma
dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con LR 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i., per i motivi esposti in premessa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Sindaco Il Segretario comunale 
(Chiara Cimarolli) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: Gessica Stagnoli


